
 

 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA  

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI G.M. N.77 DEL 25/03/2025 
"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - 
ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 4 E 5, DEL 
D.LGS. 267/2000". 

 
N.  
 
DEL   

 
14 
 
22/04/2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque , il giorno ventidue , del mese di aprile , dalle ore 09:00 alle ore 

09:30, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e 

recapitati ai sensi di Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica Ordinaria di Prima  convocazione. 

Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 

 
 Presenti Assenti 
 1) Briguglio Letterio X   
 2) Arena Salvatore   X 
 3) Cannistraci Simona X   
 4) Di Blasi Maria Luisa X   
 5) Arria Andrea X   
 6) Parisi Pietro Maria X   
 7) Italiano Caterina X   
 8) Basile Sonia X   
 9) Briguglio Tindaro   X 
10)Briguglio Mario   X 

Totali  7 3 
 
Consiglieri assegnati n°10 – Consiglieri  in carica n°10   

Consiglieri presenti n° 7 , assenti n°03. 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio Comunale Dott.Briguglio Letterio. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa Minissale Giuseppina. 

Partecipa  per l’Amministrazione il Sindaco Dott. Gianfranco Moschella, l’Assessore Dott.ssa 

Annalisa Cordaro e l’Assessore Dott. Antonio Carbone, 

 Partecipa il Responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria Dott. ssa Antonella Bongiorno 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 



 
Il Presidente del Consiglio comunale Dott. Briguglio Letterio dà lettura della proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: Ratifica delibera di G.M. n.77 del 25/03/2025 “Variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 – Esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000”.    
 
Di seguito il Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di 
che trattasi.    
 
Non avendo nessun consigliere chiesto di intervenire, il Presidente mette ai voti la proposta. 
 
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 7 - VOTI FAVOREVOLI N.6- VOTI CONTRARI N. 0 – ASTENUTI 
N. 1 (Basile Sonia)   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
UDITA la lettura della proposta di deliberazione;   
VISTA la Legge 142/1990 così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri di cui all’art.53 della Legge 
142/1990 così come recepita ed integrata dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;   
FATTO PRESENTE che sulla presente proposta è stato espresso parere favorevole da parte del 
Revisore dei Conti; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte 
del Presidente 
 

 
DELIBERA  

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  Ratifica delibera di G.M. n.77 del 
25/03/2025 “Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 – Esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, commi 4 
e 5, del D.lgs. 267/2000”.    
  
 
Successivamente viene messa ai voti l’immediata esecutività del presente provvedimento.    
 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 7 - VOTI FAVOREVOLI N. 6- VOTI CONTRARI N.0 – ASTENUTI 
N. 1 (Basile Sonia) 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione  
  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 – 
comma 2 – della L.R. 44/1991. 
 



 
 

 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 
 

                                    Consiglio Comunale 
 

                                   N° 12   DEL 31/03/2025 
 
 

 
OGGETTO: Ratifica delibera di G.M. n.77 del 25/03/2025 "Variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000".  
 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 11 del 14.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo lo schema di cui al 
D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto  che con deliberazione di Consiglio Comunale  N.3 del 18/02/2025  è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la delibera di Giunta Municipale n.76 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione dei 
dati di preconsuntivo 2024 aggiornamento del risultato di amministrazione presunto allegato al 
bilancio di previsione 2025/2027”, dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.lgs. n.118/2011, il quale stabilisce:  
-che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine (comma 4); 
 - in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata (comma 5);  
 
RAVVISATA la necessità di aver dovuto  apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025, per l’applicazione dell’avanzo vincolato ed accantonato per 
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l’ente (art. 187, comma3 del TUEL);  
 
PRESO ATTO che l’urgenza di provvedere deriva in particolare dalla circostanza che vi è 
l’esigenza di aumentare i capitoli di entrata e di uscita per il successivo impegno di spesa;  

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata da:Sindaco Dott.Moschella
Gianfranco

 Responsabile Area Economico-
Finanziaria: Dott.ssa Bongiorno
Antonella      

mailto:%20info@comunescalettazanclea.it


 
VISTA la delibera di Ginta Municipale n.77 de 25/03/2025,con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025, ai sensi dell’art.175, 
commi 4 e 5 del d.lgs n. 267/2000; 
 
FATTO PRESENTE che relativamente alle variazioni di bilancio de quo dovra’ essere acquisito il 
parere dell’Organo di Revisione ,ai sensi dell’art.239,comma 1,lettera b) del d.lgs.n.267/2000; 
 
RILEVATA la regolarita’ della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica ,cosi’ come disposto dall’art.175,comma 4,del d.lgs.n.267/200 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 comma 2 
lett. c); 
 
 VISTI: 
 - lo Statuto comunale; 
 - il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato;  
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 - il D.lgs. 118/2011;  
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
  
                                                 Propone che il Consiglio Comunale 
                                                                      Deliberi 
  
Per i motivi meglio espressi in narrativa di approvare le premesse suesposte, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 
1. Di Ratificare la deliberazione di Giunta Municipale n.77 del 25.03.2025 completa dei suoi 
allegati con la quale sono state apportate in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio 2025, ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
2. Di Dare Atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile, come risulta dall'allegato prospetto; 
 
 3. Di Dare Atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese 
finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;  
 
4. Di Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 
44/91 e s.m.i., stante l’urgenza a provvedere in merito. 
 
IL RESP.LE AREA       IL PROPONENTE 
Dott.ssa Antonella Bongiorno     Dott. Gianfranco Moschella
 



  

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  14  del 22/04/2025 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to   Dott. Briguglio Letterio 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Sig.ra Simona Cannistraci 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   
 

     F.to    Dott.ssa Minissale 
Giuseppina 

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio 
Comunale  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
________  Reg n. __________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ______ 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 F.to     

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 23/04/2025 al 
08/05/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
                                              Il Segretario Comunale  
                                                               F.toDott.ssa Minissale Giuseppina 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
                          

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                        F.to    Dott.ssa Minissale Giuseppina 



Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ME 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 12    DEL 31/03/2025 

 
CON   OGGETTO 

 
Ratifica delibera di G.M. n.77 del 25/03/2025 "Variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000". 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Scaletta Zanclea     03/04/2025     
        IL Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Antonella Bongiorno 



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  12   DEL 31/03/2025 

 
CON   OGGETTO 

 
Ratifica delibera di G.M. n.77 del 25/03/2025 "Variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000". 
 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
 

ESPRIME  
 

parere             Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto. 

  

 
ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91, così come 

modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 
 

ATTESTA 
 

Che l’approvazione del presente provvedimento  x___ comporta __ non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 
Anno Imp / Sub Codice Capitolo Importo € 

              
 
 

Scaletta Zanclea,  08/04/2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 

 
     



 

Verbale “Variazione al bilancio di Previsione 2025/2027- esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, 

commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000” 

 

Comune di  

Scaletta Zanclea 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Verbale n. 04/2025 

12.04.2025 

 
 
Oggetto: Ratifica di G.M n.77 del 25/03/2025 “Variazione al bilancio di Previsione 2025/2027- 

esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000” 

 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 31/03/2025 avente ad oggetto la 

variazione al bilancio di Previsione 2025/2027- esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del 

D.Lgs 267/2000 ricevuta in data 9 aprile 2025, unitamente alla documentazione allegata;. 

Visti 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 186 e 187; 

▪ il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014; 

▪ il principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

Preso atto che: 

▪ con deliberazione consiliare n. 11 del 14.03.2025  è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista   la delibera di Giunta Municipale n.76 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione dei 

dati di preconsuntivo 2024 aggiornamento del risultato di amministrazione presunto allegato al 

bilancio di previsione 2025/2027”ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs 267/2000; 

Richiamato l’art. 187 del Tuel ed in particolare: 

▪ il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 

precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 

derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali 

risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 

provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del 

risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione 

o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe 

danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

 



 

Verbale “Variazione al bilancio di Previsione 2025/2027- esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, 

commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000” 

▪ il comma 3-quater, che dispone “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato 

di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica 

l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 

preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato 

al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, 

l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego 

del risultato di amministrazione vincolato”; 

▪ 3-quinquies che dispone “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 

sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 

amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni 

consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 

se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. 

In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta.” 

▪ 3-sexies che dispone “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente 

costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere 

utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità 

cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-

quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera 

a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con 

riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle 

spese vincolate.” 

▪ il comma 898 dell’art. 1 della L. 145/2018 il quale prevede che  “Nel caso in cui l'importo della 

lettera A) del prospetto di cui al comma 897 risulti negativo o inferiore alla quota minima 

obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità 

e al fondo anticipazione liquidità, gli enti possono applicare al bilancio di previsione la quota 

vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione per un importo non superiore 

a quello del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione” ; 

Preso atto   

-che dall’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto 2025/2027 - sulla base dei dati di 

pre-consuntivo alla data del 31/12/2024 inerenti alle complessive entrate e uscite risulta una quota 

del risultato di amministrazione presunto vincolata pari a € 801.562,22così composta:  

• vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 553.934,99  

• vincoli derivanti da trasferimenti € 247.627,23  

• vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 0  

• vincoli formalmente attribuiti dall’Ente € 0;  

-che dall’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto 2025/2027 - sulla base dei dati di pre-

consuntivo alla data del 31/12/2024 inerenti alle complessive entrate e uscite dell’Ente risulta una quota 

del risultato di amministrazione presunto accantonata pari a € 548.541,21 così composta:  

Fondo Crediti di Dubbia esigibilità € 1.736.266,79  

Fondo anticipazioni liquidità € 1.366.352,64  



 

Verbale “Variazione al bilancio di Previsione 2025/2027- esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, 

commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000” 

Fondo perdite società partecipate € 1.000,00  

Fondo contenzioso € 500.000,00  

Altri accantonamenti € 230.862,30  

 

Ritenuto di applicare al Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 quota parte dell’avanzo di 

amministrazione vincolato e accantonato; 

Vista la delibera di Giunta Municipale n.77 de 25/03/2025,con la quale sono state apportate in via 

d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025, ai sensi dell’art.175, commi 

4 e 5 del d.lgs n. 267/2000 

Rilevato che: 

▪ con la proposta di variazione al bilancio esaminata sono mantenuti gli equilibri di bilancio nel 

rispetto di quanto disposto dall’art. 162 del Tuel, come risulta dall’apposito prospetto allegato 

alla stessa proposta deliberativa; 

▪ in sede di rendiconto dovrà essere necessariamente confermata la quota di avanzo applicata 

con la presente variazione al bilancio; 

Tenuto conto dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli articoli 49 e 153 del D.Lgs. 

267/2000; 

Per tutto quanto sopra espresso, l’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), punto 2) del Tuel e nel rispetto del principio contabile applicato di cui all’allegato 

4/2 al D.Lgs. 118/2011;  

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto “Ratifica delibera di 

G.M n. 77 del 25/03/2025 “Variazione al bilancio di Previsione 2025/2027- esercizio 2025 ai sensi 

dell’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000”.  

 

 

 

Il Revisore Unico 

Dott.ssa Francesca Maria Agona 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di Messina 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
77 
 
25/03/2025 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - 
ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 4 E 5, DEL 
D.LGS. 267/2000.  
  

 
 

L’anno duemilaventicinque , addì venticinque , del mese di marzo , alle ore 13:00 e seguenti, 

nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Moschella Gianfranco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Minissale Giuseppina          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Dott. Moschella Gianfranco - Sindaco X   

Cifala' Domenico - Vice Sindaco X   

Carbone Antonio - Assessore   X 

Cordaro Annalisa - Assessore X   

Arria Andrea - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 82 del 21/03/2025 avente ad oggetto Variazione al 

bilancio di previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, 

del D.lgs. 267/2000. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 82 del 21/03/2025 avente ad oggetto 

Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi dell'art. 175, 

commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000. allegata al  presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente,  con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione con immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
Deliberazione della Giunta Municipale n.   77    del    25/03/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.To:Dott. Moschella Gianfranco 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 Dott.ssa Annalisa Cordaro 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To  
 

 F.ToDott.ssa Minissale Giuseppina 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            F.To                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 25/03/2025 al 
09/04/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
Il Segretario Comunale 

       F.To Dott.ssa Minissale 
Giuseppina 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Minissale 

Giuseppina 
                                                                                                  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

                                    Giunta Municipale 
                                   N° 82   DEL 21/03/2025 

 
 

 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi dell'art. 175, 
commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000.  
 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 11del 14.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo lo schema di 
cui al D.lgs. n. 118/2011;  
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.lgs. n.118/2011, che dispone che:  
-le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine (comma 4);  
- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata (comma 
5);  
 
VISTA la propria precedente delibera n.76 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
dei dati di preconsuntivo 2024 aggiornamento del risultato di amministrazione presunto 
allegato al bilancio di previsione 2025/2027”, dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
RAVVISATA la necessità di apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025, per l’applicazione dell’avanzo vincolato ed accantonato per 
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l’ente (art. 187, comma3 del TUEL);  
 
PRESO ATTO che l’urgenza di provvedere deriva in particolare dalla circostanza che vi è 
l’esigenza di aumentare i capitoli di entrata e di uscita per il successivo impegno di spesa;  

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata da: Sindaco Dott. Moschella 
Gianfranco 

 Responsabile Area economico – 
finanziaria: Dott.ssa Bongiorno 
Antonella       



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI i prospetti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
nei quali sono evidenziate nel dettaglio le variazioni da apportare al bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio 2025;  
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati al presente provvedimento a farne parte integrante 
e sostanziale;  
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 
comma 2 lett. c);   
VISTI:  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato;  
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D.lgs. 118/2011;  
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana  
 

Propone che la Giunta Municipale 
Deliberi 

 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo nel quale si intende qui integralmente riportata e trascritta;  
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4 e 5, del D.lgs. 267/2000 le variazioni di 
competenza del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, così come meglio risulta 
dai prospetti allegati;  
 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile, come risulta dall’allegato prospetto;  
 
DI DARE ATTO altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e 
spese finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore Unico dei Conti per la resa del relativo parere;  
 
DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 
termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000;  
 
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.   
 

 
IL RESP.LE AREA EC.FINANAZIARIA   IL PROPONENTE 
Dott.ssa Antonella Bongiorno    Dott. Gianfranco Moschella 

 

 
 
                                                                                                 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Scaletta Zanclea

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data:   n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione  0,00  0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti  10.652,89

 106.260,57

 116.913,46

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 116.841,86

 127.494,75

 10.581,29

 10.581,29

 10.652,89

Totale Programma 01 Organi istituzionali  10.652,89

 106.260,57  10.581,29  116.841,86

 116.913,46  127.494,75 10.581,29

residui presunti

previsione di cassa

 10.652,89

previsione di competen

02 Segreteria generaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti  394.229,67

 248.546,06

 642.775,73

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 748.546,06

 1.142.775,73

 500.000,00

 500.000,00

 394.229,67

Totale Programma 02 Segreteria generale  394.229,67

 248.546,06  500.000,00  748.546,06

 642.775,73  1.142.775,73 500.000,00

residui presunti

previsione di cassa

 394.229,67

previsione di competen

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  114.244,56

 76.589,86

 190.834,42

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 87.355,22

 201.599,78

 10.765,36

 10.765,36

 114.244,56

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali  114.244,56

 79.589,86  10.765,36  90.355,22

 193.834,42  204.599,78 10.765,36

residui presunti

previsione di cassa

 114.244,56

previsione di competen

11 Altri servizi generaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti  89.485,51

 723.477,88

 812.963,39

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 806.672,62

 896.158,13

 83.194,74

 83.194,74

 89.485,51

GIOVE Siscom 4di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Scaletta Zanclea

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data:   n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Totale Programma 11 Altri servizi generali  89.485,51

 723.477,88  83.194,74  806.672,62

 812.963,39  896.158,13 83.194,74

residui presunti

previsione di cassa

 89.485,51

previsione di competen

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

 2.789.722,59

 1.492.298,87  604.541,39  2.096.840,26

 4.282.021,46  604.541,39  4.886.562,85

previsione di competen

 2.789.722,59

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  1.862.635,38

 1.569.595,80

 3.432.231,18

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 1.772.624,80

 3.635.260,18

 203.029,00

 203.029,00

 1.862.635,38

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio  1.929.709,91

 1.593.562,24  203.029,00  1.796.591,24

 3.523.272,15  3.726.301,15 203.029,00

residui presunti

previsione di cassa

 1.929.709,91

previsione di competen

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  265.069,21

 20.000,00

 285.069,21

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 177.070,62

 442.139,83

 157.070,62

 157.070,62

 265.069,21

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico-popolare

 265.069,21

 20.000,00  157.070,62  177.070,62

 285.069,21  442.139,83 157.070,62

residui presunti

previsione di cassa

 265.069,21

previsione di competen

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti

previsione di cassa

 2.194.779,12

 1.613.562,24  360.099,62  1.973.661,86

 3.808.341,36  360.099,62  4.168.440,98

previsione di competen

 2.194.779,12

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma

GIOVE Siscom 4di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Scaletta Zanclea

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data:   n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Titolo 2 Spese in conto capitale  475.520,66

 1.908.442,26

 2.383.962,92

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 2.071.568,79

 2.547.089,45

 163.126,53

 163.126,53

 475.520,66

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  475.520,66

 1.908.442,26  163.126,53  2.071.568,79

 2.383.962,92  2.547.089,45 163.126,53

residui presunti

previsione di cassa

 475.520,66

previsione di competen

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

 1.221.796,99

 2.594.363,05  163.126,53  2.757.489,58

 3.816.160,04  163.126,53  3.979.286,57

previsione di competen

 1.221.796,99

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

05 Interventi per le famiglieProgramma

Titolo 1 Spese correnti  75.430,75

 40.967,29

 116.398,04

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 78.927,21

 154.357,96

 37.959,92

 37.959,92

 75.430,75

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie  75.430,75

 40.967,29  37.959,92  78.927,21

 116.398,04  154.357,96 37.959,92

residui presunti

previsione di cassa

 75.430,75

previsione di competen

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

 378.948,55

 319.391,06  37.959,92  357.350,98

 698.339,61  37.959,92  736.299,53

previsione di competen

 378.948,55

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  0,00

 0,00

 0,00

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 4.472,96

 4.472,96

 4.472,96

 4.472,96

 0,00

Totale Programma 01 Fonti energetiche  108.616,41

 160.000,00  4.472,96  164.472,96

 268.616,41  273.089,37 4.472,96

residui presunti

previsione di cassa

 108.616,41

previsione di competen

GIOVE Siscom 4di3Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Scaletta Zanclea

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data:   n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheTotale residui presunti

previsione di cassa

 108.616,41

 160.000,00  4.472,96  164.472,96

 268.616,41  4.472,96  273.089,37

previsione di competen

 108.616,41

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMISSIONE

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale  98.977,08

 50.000,00

 148.977,08

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 52.656,65

 151.633,73

 2.656,65

 2.656,65

 98.977,08

Totale Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali  98.977,08

 50.000,00  2.656,65  52.656,65

 148.977,08  151.633,73 2.656,65

residui presunti

previsione di cassa

 98.977,08

previsione di competen

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiTotale residui presunti

previsione di cassa

 98.977,08

 50.000,00  2.656,65  52.656,65

 148.977,08  2.656,65  151.633,73

previsione di competen

 98.977,08

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa  1.172.857,07

residui presunti

 1.172.857,07

 8.142.052,47

 17.128.898,39  18.301.755,46

 8.142.052,47

previsione di competen  9.337.461,99  10.510.319,06

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa  1.172.857,07

 1.172.857,07

 8.142.052,47

 9.337.461,99

 17.128.898,39

 8.142.052,47

 10.510.319,06

 18.301.755,46

previsione di competen

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 4di4Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Scaletta Zanclea

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data:   n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

 0,00  0,00

 0,00  0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie  0,00  0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione  0,00  1.172.857,07  1.172.857,07

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti

 1.172.857,07

 7.833.035,28

 17.170.497,27  17.170.497,27

 7.833.035,28

previsione di competen  9.337.461,99  10.510.319,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

 1.172.857,07

 7.833.035,28

 9.337.461,99

 17.910.739,69

 7.833.035,28

 10.510.319,06

 17.910.739,69

previsione di competen

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina


